1

      Дело  № 5-46-189/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

9 августа 2021 года                                                                                      город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, в отношении:
Сейтаблаева С.С., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/ Сейтаблаев С.С. /изъято/ управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный номер /изъято/, объезжая транспортное средство, стоящее перед пешеходным переходом, совершил наезд на пешехода /изъято/, переходящего проезжую часть по нерегулируемому пешеходному переходу, причинив ему телесные повреждения, повлекшие средней тяжести вред здоровью.
В судебном заседании Сейтаблаев С.С. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что при объезде транспортного средства не заметил пешехода, в результате чего совершил наезд на него. Пояснил, что потерпевшему /изъято/ возмещен ущерб в размере 80 000 рублей, о чем последний предоставил расписку.
Потерпевший /изъято/ в судебном заседании пояснил, что ущерб ему полностью возмещен, подтвердил, что расписка о получении суммы в размере 80 000 рублей в качестве возмещения вреда, написана им собственноручно. Просил суд назначить Сейтаблаеву С.С. наказание не связанное с лишением права управления транспортным средством.
Выслушав Сейтаблаева С.С., потерпевшего /изъято/, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
        Согласно п. 14.1 Правил дорожного движения РФ, утверденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2021) (далее-Правила дорожного движения РФ) водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть (трамвайные пути) для осуществления перехода.
В соответствии с п.14.2. Правил дорожного движения РФ, если перед нерегулируемым пешеходным переходом остановилось или снизило скорость транспортное средство, то водители других транспортных средств, движущихся в том же направлении, также обязаны остановиться или снизить скорость. Продолжать движение разрешено с учетом требований пункта 14.1 Правил.
Часть 2 статьи 12.24 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
В судебном заседании установлено, что /изъято/ управляя транспортным средством /изъято/ государственный регистрационный номер /изъято/, объезжая транспортное средство, стоящее перед пешеходным переходом, совершил наезд на пешехода /изъято/, переходящего проезжую часть по нерегулируемому пешеходному переходу, вследствие чего произошло дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП).
В результате ДТП пешеход /изъято/ получил телесные повреждения, которые согласно заключениям эксперта /изъято/ оценены как телесные повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью (л.д.46-48).
Коме признания вины, виновность Сейтаблаева С.С. подтверждается также протоколом об административном правонарушении серии /изъято/ (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.8,16), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.6), протоколом осмотра места совершения административного правонарушения (л.д.12-15), схемой места совершения административного правонарушения (л.д.9), фото (л.д.10-11), заключениями эксперта (л.д.46-48).
        В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом /изъято/
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит  /изъято/ Сейтаблаева С.С..
При назначении вида и размера административного наказания, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, принимая во внимание то, что Сейтаблаев С.С. материальный ущерб /изъято/, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.24., ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сейтаблаева С.С. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2   ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК: 188 1 16 01123010001140, УИН: 18810491212800002215.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района _________  Е.Д.Полищук
«08» сентября 2021 г.